de 12 (doze) meses, contados da assinatura do presente termo e
poderá ser prorrogado, por igual período, observado o disposto
nos artigos 105 e 107 da Lei Federal n° 14133/2021.

VALOR DA CONTRATAÇÃO:  O valor de referência para o
fornecimento do objeto deste contrato é de R$ 3.055.404,00
(três  milhões,  cinquenta  e  cinco  mil,  quatrocentos  e
quatro reais).

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90.008/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 842/2024

Pelo presente instrumento, com base na Lei n.º 14.133/2021,
adjudico e homologo o Processo Licitatório, modalidade Pregão
Eletrônico  n.º   90.008/2025,  critério  de  julgamento  MENOR

[...]

VALOR POR ITEM, em favor da empresa SOLLAR COMERCIO E
SERVIÇOS  LTDA,  devidamente  inscr i ta  no  CNPJ  nº
35.866.290/0001-35,  com  endereço  na  Rua  Vereador  Manoel
Macedo, s/nº, Sala 103, Lote área, Tanguá III,  Tanguá/RJ,  CEP:
24890-000  pelo  valor  global  de  R$  371.845,45  (trezentos  e
setenta e um mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta
e cinco centavos)

O objeto  do  presente  instrumento  é  o  fornecimento  de
açúcar, adoçante e café, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

A homologação do presente Pregão Eletrônico,  é feito nos

[...]

eventuais operações de limpeza subaquática.

CLÁUSULA  SEGUNDA  –  DA  PRORROGAÇÃO  E  DO
REAJUSTE

1.1. Fica prorrogado o presente contrato por 12 (doze) meses,
iniciando-se  em  20/10/2025  e  findando  em  19/10/2026.  O  valor
mensal  passará a ser  de R$11.822,86 (onze mil,  oitocentos e
vinte  e  dois  reais  e  oitenta  e  seis  centavos),  com  base  no
reajuste.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS CONDIÇÕES GERAIS

2.1.  Permanecem  inalteradas  todas  as  demais  cláusulas
contratuais constantes do Contrato nº 015/2023.

Rodrigo de Jesus Felix

Presidente- FIPAC